Проект

Субъект правотворческой инициативы - комитет по вопросам местного самоуправления, общественной безопасности, регламенту и депутатской этике Рязанской городской Думы.
Разработчик проекта - управление правового обеспечения Рязанской городской Думы.

РЯЗАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение
Рязанской городской Думы
от 10.12.2009 № 647-I «Об утверждении
Положения об обеспечении доступа
к информации о деятельности органов
местного самоуправления города Рязани»

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ                            «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань, Рязанская городская Дума                   р е ш и л а:

1. Внести в решение Рязанской городской Думы от 10.12.2009 № 647-I            «Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления города Рязани» (далее - решение) следующие изменения:
1) в преамбуле слова «Рязанской области» исключить;
2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы.»;
3) в Положении об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления города Рязани, утвержденном решением:
3.1) подпункт 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«2) размещение органами местного самоуправления и организациями, подведомственными органам местного самоуправления (далее - подведомственные организации), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) информации, предусмотренной статьей 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;»;
3.2) в пункте 8.1 слова «в сети Интернет» заменить словами                           «на официальных сайтах»;
3.3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. При запросе информации о деятельности органов местного самоуправления, опубликованной в средствах массовой информации либо размещенной на официальных сайтах, в ответе на запрос органы местного самоуправления могут ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.»;
3.4) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Порядок рассмотрения запросов о деятельности главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, а также о деятельности Рязанской городской Думы устанавливается постановлением главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы.
Порядок рассмотрения запросов о деятельности администрации города Рязани, Контрольно-счетной палаты города Рязани устанавливается соответственно муниципальными правовыми актами указанных органов местного самоуправления.»;
3.5) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Органы местного самоуправления для размещения информации о своей деятельности используют сеть Интернет, в которой создают официальные сайты с указанием адресов электронной почты, которые созданы в соответствии с требованиями, определяемыми Правительством Российской Федерации, и по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация. Подведомственные организации по решению органов местного самоуправления, в ведении которых находятся такие организации, создают официальные сайты, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.»;
3.6) в пункте 13 после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «и подведомственных им организаций»;
3.7) в пункте 14 слова «в сети Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;
3.8) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
«14.1. Органы местного самоуправления и подведомственные им организации создают официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в сети Интернет. Подведомственные организации с учетом особенностей сферы их деятельности по согласованию с органами местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся, могут не создавать официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в сети Интернет. Информация об официальных страницах с указанием данных страниц в сети Интернет размещается на официальном сайте соответствующих органа местного самоуправления или подведомственной организации.
Органы местного самоуправления и подведомственные организации осуществляют размещение информации на своих официальных страницах, получают доступ к информации, размещаемой на официальных страницах, и осуществляют взаимодействие с пользователями информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Содержание информации, размещаемой органами местного самоуправления и подведомственными организациями на официальных страницах, определяется в соответствии с частью 1.2 статьи 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».»;
3.9) в наименовании раздела IV, пункте 16 слова «в сети Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;
3.10) в пункте 17 слова «в сети Интернет, утверждается» заменить словами «на официальных сайтах, утверждаются»;
3.11) дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. Перечень информации о деятельности подведомственных организаций, размещаемой на их официальных сайтах, утверждается органами местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся.»;
3.12) в пункте 18 после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «и подведомственных организаций», слова «в пунктах 16, 17» заменить словами «в пунктах 16 - 17.1», слова «в сети Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;
3.13) в пункте 18.1 слова «в сети Интернет» заменить словами «на официальных сайтах»;
3.14) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Должностные лица органов местного самоуправления и подведомственных организаций, муниципальные служащие, работники подведомственных организаций, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и подведомственных организаций, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
2. Главе муниципального образования, председателю Рязанской городской Думы Панфиловой Т.Н., главе администрации города Рязани Артемову В.Е., председателю Контрольно-счетной палаты города Рязани Панину П.В. обеспечить доступ пользователей информацией к информации о деятельности органов местного самоуправления города Рязани в соответствии с Положением об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления города Рязани в редакции настоящего решения.
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Рязанские ведомости» и разместить на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого относятся вопросы местного самоуправления, общественной безопасности, регламента и депутатской этики.

Глава муниципального образования,
председатель Рязанской городской Думы                                             Т.Н. Панфилова
[bookmark: _GoBack]
2